
 

 

 

 44دهم، شماره چهارـ پژوهشی رفاه اجتماعی، سال  فصلنامۀ علمی

 

 

 **ابراهیم سپهوند، *ملیحه شیانی

ویژه تلویزیون، حضوری گسترده و تأثیرگذار در بین  های ارتباط جمعی، به آوری امروزه فن مقدمه:
توسعه از جمله  یافته و درحال مردم جوامع مختلف دارند. در این راستا، در جوامع توسعه

ای قرار گرفته، گسترۀ آگاهی از  ای رسانهه هایی که به شدت تحت تأثیر آموزش و بازنمایی حوزه
شهروندی، رفتارهای مدنی و مرارکت اجتماعی است. بر همین اساس، مطالعة حاضر به بررسی 

 پردازد.  از حقو  شهروندی می یهای تلویزیونی و آگاه رابطة بین برنامه
زان علوم ارتباطات پردا شناسان و نظریه های جامعه در این مطالعه با بهره گیری از نظریه روش:

نفر  875یون بال روکیچ و دی فلور، پورتو، گیدنز، مارشال، فالکس و... به اجرای پیمایش در بین 
 آباد لرستان مبادرت شد. از ساکنان شهر خرم

ها نرانگر آن است که در مجموع بین تلویزیون )از نظر میزان استفاده و محتوای  یافته ها: یافته
د مدنی، سیاسی و اجتماعی( و میزان آگاهی از حقو  شهروندی رابطه وجود ها از سه بعُ برنامه
 دارد. 
سازی در زمینة حقو  شهروندی از طریق تلویزیون با  ریزی جامع آگاه تدوین و برنامه بحث:

های مختلف  های فعال در زمینه ها و انجمن های متنوع و متعدد، معرفی ترکل استفاده از برنامه
افراد در امور مختلف  تر بیش، مدنی و... از طریق این رسانه در جهت مرارکت اجتماعی، سیاسی

های لازم به  دادن آگاهی جامعه، ایجاد شبکة شهروندی یا ایجاد شبکة توسعة اجتماعی در جهت
اجتماعی -های محلی تلویزیونی فرهنگی های شهروندی و ایجاد شبکه افراد جامعه در زمینه مؤلفه

اهی از حقو  شهروندی در بین مردم مناطق مختلف با توجه به فرهنگ در جهت گسترش آگ
های مردم جامعه در زمینة حقو   تواند در جهت بالابردن آگاهی بومی مردم آن مناطق، می

 ای شهروندمدار فراهم سازد. شهروندی مؤثر باشد و زمینه را برای تحقق دموکراسی و جامعه

 وسایل ارتباط جمعی مدنی، سیاسی و اجتماعی، شهروندی،های  ها: تلویزیون، حقوق کلید واژه

 7/2/22تاریخ پذیرش:              9/7/23تاریخ دریافت: 

 

 
 است. انجام گرفته 7812این پژوهش با حمایت مرکز صدا و سیمای لرستان در سال -7
 )نویسنده مسئول( <mshiani@ut.ac.ir>، ، دانرگاه تهرانجامعه شناسدکتر  *
  شاهدارشد جامعه شناسی، دانرگاه  ناسکارش **

آگاهی  وهای تلویزیونی  برنامه کمی و کیفیرابطة 

 9حقوق شهروندی از
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 مقدمه

های ارتباطی و اطلاعاتی  جهان امروز به هزارۀ سوم وارد شده  به عصری که فناوری

شده،  توانسته دهکدۀ جهانی را به ارمغان آورد. از این رو، محیط اجتماعی در عصر جهانی

اند که در  صه گذاشتهای است که در آن عوامل تأثیرگذار نوینی پا به عر محیط رسانه

های ارتباطی شیوۀ  گرفتند. به بیان دیگر، فناوری مد نظر قرار می تر کمهای پیرین  دوره

ها را در مقایسه با  ها را دگرگون کرده، و حتی فراتر از آن نحوۀ تفکر انسان کس  آگاهی

ها و  رفیتها، به ویژه تلویزیون، ظ است. به اذعان پژوهرگران، رسانه  گذشته تغییر داده

ها و سطوح به دست  ها در تمام حوزه ای در ارا ه و انتقال آگاهی های بسیار گسترده توانایی

سازند. این مهم در  ها تأثیرات خود را آشکار می آورده اند که با افزایش کمی و کیفی برنامه

توسعه ازجمله ایران جایگاه خاصی را به خود  تمام جوامع به ویژه کرورهای درحال

دهند که در خانة هر ایرانی، حداقل یک دستگاه  ختصاص داده است. آمارها نران میا

% مردم به طور متوسط به تماشای 10تلویزیون وجود دارد و در بعضی از روزها بیش از 

پردازند. همچنین طبق ارقام، در دهة اخیر بر میزان تماشای  های این رسانه می برنامه

داد مخاطبان افزوده شده، زیرا با افزایش گسترۀ پوشش و تلویزیون از لحاظ زمان و تع

علاقة مخاطبان، امکان استفاده از تلویزیون بالا رفته و نقش وسایل ارتباطی در تحولات 

 (.7878ه است )آزاد ارمکی و امامی، شد تر بیشاجتماعی 

 ها و ها، آموزش هایی که به شدت تحت تأثیر آگاهی در این راستا، از میان حوزه

اجتماعی ای قرار دارد، گستره شهروندی، رفتارهای مدنی و مرارکت  های رسانه بازنمایی

توسعه  یافته و درحال (. پژوهرگران بسیاری در جوامع توسعه7872است )رضایی بایندر، 

به مطالعة  7اند. جرج گربنر ها را در این زمینه بررسی کرده های مثبت و منفی رسانه نقش

های مختلف بینندگان  ی تلویزیونی و تأثیر آن بر ادراک و رفتار گروهها محتوای برنامه

                                                           
1. Greber 
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های تلویزیونی آثار درازمدت تدریجی و  برنامه»کند:  پرداخته و ینین استدلال می

 (. 7870، 7)دالگرن« غیرمستقیم اما متراکم و بااهمیت دارد

ات در سازی بعضی موضوع ای که در مورد برجسته در مطالعه 2مک کامبز و شاو

های گروهی به ویژه تلویزیون انجام داده اند، به این نتیجه رسیده اند که تأکید  رسانه

% بوده است. نمونه 11ها بر یک موضوع و درک مردم از آن به عنوان موضوع مهم  رسانه

 8های مهم آمریکایی از بال روکیچ، دیگری از اثر قوی تلویزیون بر مخاطبان، آزمون ارزش

های افراد تهیه کردند و  است. این پژوهرگران الگویی برای تغییر ارزش 4ابو گر 5روکیچ

های  بندی ها، رتبه در تلویزیون به نمایش گذاشتند. نتایج نران داد که تماشاگران برنامه

ارزشی خود را تغییر داده بودند. آنها به طور معناداری رتبه بندی خود را از دو ارزش 

طرفدار محیط شدند.  تر بیشهای خود  ده و تماشاگران در نگرشآزادی و برابری بالاتر بر

ساعته  نتیجه قاطعی داشت: یک برنامة نیم« های مهم آمریکایی آزمون ارزش»آزمایش 

های اساسی و  بندی آنها در مورد ارزش های تماشاگران، رتبه تلویزیونی توانست نگرش

 تمایل به رفتارهایی با ماهیت سیاسی را تغییر دهد.

ها و الگوهای  توانند با ارا ة آگاهی ها می های پژوهری حاکی از آن است که رسانه یافته

های  ها، مهارت های مرجع و اطلاعات مطلوب به افزایش آگاهی رفتاری، یاریوب

 گیری رفتارهای مدنی کمک کنند. شهروندی و شکل

سو و گستره  شدن از یک کرور ایران با قرارگرفتن در مسیر تحولات شتابان جهانی

های اخیر از سویی دیگر، با  مندی از تلویزیون و تأثیرات ناشی از آن در دهه همگانی بهره

مسایل پیچیده و یالش آفرین مواجه شده است. در این بستر، نقش آگاهی از حقو  

شهروندی و به تبع آن رفتارهای مدنی و مرارکتی از اهمیت شایانی برخوردار خواهد بود. 

                                                           
1. Dalgern 2. M. Kamsz and Shave 
3. Ball-Rokeach 4. Rokeach 
5. Grauube  
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های پژوهری تصویری از  ساس، در این نوشتار تلاش گردیده تا با استناد به یافتهبر همین ا

آگاهی از حقو  شهروندی در میان بخری از جامعة ایران ارا ه و سپس تأثیر استفاده از 

مندی تقریباً  های تلویزیون بر آن تبیین و تحلیل شود. این موضوع با عنایت به بهره برنامه

های تلویزیونی ملی و محلی  آباد در دسترسی به برنامه ستان خرمصد در صدی مردم شهر

های تلویزیون ملی و محلی به حقو   استان و همچنین تخصیص بخری از برنامه

شهروندی ازجمله حقو  سیاسی، اجتماعی و مدنی انتخاب شده است. هدف از انجام 

ویزیون مرکز لرستان پژوهش حاضر، پاسخگویی به این پرسش بوده است که استفاده از تل

آباد به دنبال  تواند آگاهی از حقو  شهروندی را در میان ساکنان شهر خرم تا یه حد می

 داشته باشد؟

 

 مبانی نظری

شناختی و ارتباطات اجتماعی، به  های جامعه گیری از نظریه در این پژوهش با بهره

معی و آگاهی از حقو  شناسایی نحوۀ رابطة میان کم و کیف استفاده از وسایل ارتباط ج

شهروندی پرداخته شده است. در اینجا به اجمال مروری بر مفهوم شهروندی داشته و 

 گیرد. ای آن مورد بح  قرار می سپس بازتاب رسانه

است که به همة اعضای « موقعیتی»از دید مارشال، شهروندی گانه شهروندی:  حقوق سه

موقعیت را دارا هستند، با توجه به حقو  و شود. تمام افرادی که این  یک جامعه اعطا می

وظایف اعطاشده به آنها با یکدیگر برابرند. جوامعی که در آنها شهروندی نهادی در حال 

گیری  کنند که دستیابی به آن قابل اندازه رشد است، تصویری از شهروندی آرمانی خلق می

( برای 7188، 2  هیتر7115) 7لتوان تمایلات افراد را به سوی آن جهت داد. مارشا بوده و می

                                                           
1. Marshall 
2. Heater 
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 گیرد که عبارتند از: شهروندی سه دسته حقو  در نظر می

حقو  مدنی که ناظر است بر آزادی در انعقاد قرارداد، مالکیت، برابری در مقابل قانون 

و نیز آزادی تجمع، بیان اندیره و آزادی مذه ، ممنوعیت تبعیض براساس نژاد، جنس، 

 ز فرد در برابر اقدامات غیرقانونی دولت.زبان، عقیده و حمایت ا

نامزدی  دادن و حقو  سیاسی که ناظر بر حق مرارکت در فرایندهای سیاسی نظیر رأی

شود که بازتاب مرارکت  در انتخابات است. این حقو  بیش از همه به حقوقی اطلا  می

 فعالانه و دموکراتیک در حکومت است و آزادی گردهمایی و ترکیل انجمن، حق

  .گیرد گیری سیاسی را در بر می مرارکت در قدرت و تصمیم

حقو  اجتماعی شامل طیف وسیعی از حقو  مربوط به رفاه و تامین اجتماعی است. 

این بُعد شهروندی نرانگر این نکته است که دولت در برابر تعهدات و وظایفی که 

ترین آنها شامل حق  ه مهمدهند، موظف به ارا ة خدماتی به آنان است ک شهروندان انجام می

مندی از خدمات بهداشتی،  حق بهره، ها در آموزش، بازار کار کارکردن، برابری فرصت

استاندارد زندگی از  حق برخورداری و مزایای رفاهی و خدمات اجتماعی در مواقع بیکاری

 .محقق شده است است. این حقو  در یک فرایند تکاملی

توان در یافت که همة  رشال در ارتباط با شهروندی میبدیهی است با نگاه به نظرات ما

افراد جامعه دارای حقو  و وظایفی هستند که مهمترین آن حقو  مدنی، حقو  سیاسی و 

تواند به اشکال مختلف در  ویژه تلویزیون می ها به حقو  اجتماعی است که رسانه

حقو  و وظایف خود  اهی شهروندان ازگهای تولیدی خود بستر مناس  را برای آ برنامه

 فراهم آورد.

دهندۀ شهروندی را افزون بر حقو ،  فالکس اجزای ترکیلشهروندی عمیق مدرن: 

ها و مرارکت سیاسی دانسته و مهمترین بستر آن را اخلا  مرارکت در یک  مسئولیت

جامعة سیاسی دموکرات تعیین کرده است. از نظر وی، اهمیت شهروندی در توان برقراری 
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یابی  مناس  میان فرد و جامعه سیاسی است  به نحوی که خلأ برابری که با هویتارتباط 

 رود. نظریه طبقه، مذه  و یا قومیت ایجاد شده، با وجود آن از بین می

بخریدن به حقو  و  ( ارتقاء شهروندی را در گام اول مستلزم رسمیت7810فالکس )

یکدیگر دانسته و دومین گام  های شهروندان فعال و جامعه سیاسی نسبت به مسئولیت

تأمین حقو  اجتماعی همة اعضای جامعه از طریق برآوردن نیازهای اساسی آنهاست. 

ای است که به ارتقای شهروندی منجر  سومین شیوه« شهروندی خصوصی»توجه به 

پردازد.  شود. این اصطلاح به کاربرد اصول شهروندی و زندگی خصوصی افراد می می

های  نمودن حوزۀ خصوصی با بهادادن به ارزش تضمن دموکراتیکشهروندی خصوصی م

شدن حوزۀ خصوصی در نهایت  اخلاقی مرارکت و برابری است. از آنجایی که دموکراتیک

انجامد. این  شدن فرایندهای اجتماعی همراه است، به ارتقای شهروندی می با دموکراتیک

نی، بقای شهروندی با اتکا به شکل کند در یک جامعة جها صاحبنظر در نهایت استدلال می

 ای دشوار است. های ملی و منطقه بسته و انحصاری دولت

مسئله درخور تأمل در نظریة فالکس، نگاه باز به ابعاد مختلف حقو  شهروندی، 

های افراد در مقابل  های ارتقای آنها است که هم به مسئولیت مرارکت سیاسی و شیوه

م به جامعه و حاکمان در تأمین حقو  افراد خود گوشزد یکدیگر و جامعه نظر دارد و ه

کند. صاحبنظران دیگری یون  انوسکی و ترنر نیز در نقد و تداوم اندیرة مارشال، ابعاد  می

 (. 7118، 7دیگری را بر حقو  شهروندی و گسترۀ آن افزودند )ترنر

( با 7118« )وابستگی مخاط »فلور در نظریة  بال روکیچ و دیوابستگی مخاطب: 

های جمعی ینان برای جامعه  کنند که رسانه تأثیرپذیری از رویکرد کارکردگرایی بیان می

شود.  سازند که مخاط  برای کارکردهای اجتماعی معینی به آنها وابسته می  سرنوشت

                                                           
1. Turner 
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های فرهنگی و سرگرمی به  مخاط  به منظور کس  اطلاعات دربارۀ محیط، انتقال ارزش

ی به تر بیشد. در جامعة جدید شهری و صنعتی، مخاطبان وابستگی کن ها اتکا می رسانه

به دلیل دو نیاز مهم یکی نیاز به دانستن   های جمعی دارند. این وابستگی اطلاعات رسانه

 (.7877گیرد )دهقان،  اقعیات شکل میاطلاعات و دیگری نیاز به ندانستن و گریز از و

، وابستگی و استفاده ای تی نظام رسانهو اهمیت اطلاعا بدیهی است، افزایش کارکرد

را به دنبال خواهد داشت و همچنین گستردگی و تنوع و نوع نیازهای مخاط  نیز،  تر بیش

شود. در  ها، رفتارها و احساسات مخاط  می باع  افزایش وابستگی و تغییر شناخت

شده  را هها و اطلاعات ا حقیقت، وابستگی به یک رسانه خاص احتمال استفاده از پیام

. از آنجا که مردم در تمام جوامع به اطلاعات مختلف داد توسط آن رسانه را افزایش خواهد

های اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی نیاز دارند، با تداوم نیازها در زندگی  در عرصه

شود. استفاده از  می تر بیشها برای کس  اطلاعات  شهری، استفادۀ مخاطبان از رسانه

ها جزء  ها دارای دو بُعد اجتماعی و فردی است. در سطح اجتماعی، رسانه رسانه

ناپذیر نهادهای اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، آموزشی و... هستند و در سطح فردی،  جدایی

مخاطبان به طرز وسیعی از اطلاعات وسایل ارتباط جمعی در زندگی روزمرۀ خود سود 

 برند. می

های جمعی انجام  ی در رسانهتر بیشهای  پژوهشپژوهرگران متعددی برای اینکه 

( نران دادند که افراد ممکن 7170اند. بکر و تینی ) دهند، به نظریة وابستگی تکیه کرده

( به 7172است برای دریافت اطلاعات خود به رسانة خاصی وابسته شوند. میلز و ریز )

ه باشد، احتمال اینکه به رسانة خاصی وابست تر بیشاین نتیجه رسیدند که هر یه فردی 

 (.7871است )دهقان،  تر بیشپیامی در آن رسانه اثرهای موردنظر را داشته باشد 

توان به این نکته اشاره کرد که در جهان امروز،  با تأملی در نظریة وابستگی مخاط ، می

ها  فردی به طور گسترده به رسانه مردم مناطق مختلف جهان به دلیل ضعف روابط میان
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های مورد نیاز خود به  ای که مردم برای گرفتن اطلاعات و آگاهی اند. به گونه ه شدهوابست

توان دریافت تلویزیون با توجه  کنند. بنابراین، می هایی یون تلویزیون گرایش پیدا می رسانه

نظیر شهروندی،  های مختلف های خود در حوزه به حجم گستردۀ مخاط  و تنوع برنامه

  سازد. ی را ایجاد و نیازهای مخاطبان را برآورده میتر بیشنیاز و وابستگی 

ای از  پورتو نقش سیاسی تلویزیون را در برزیل بررسی و مجموعهشهروند پردازشگر: 

های اطلاعاتی سرگرمی تلویزیون را تحلیل کرده است. نتایج این بررسی نران داد  برنامه

و مسا ل را  ارند، اغل  حوادثهنگامی که بینندگان تنها در معرض یک دیدگاه قرار د

کنند. در واقع، تلویزیون یاریوبی برای  شده تفسیر و تعبیر می مطابق با اطلاعات ارا ه

آورد. به عبارت دیگر، اگر منابع دیگری در  پردازی آنها از حوادث و مسا ل فراهم می مفهوم

لف و پردازش های متعددی برای آگاهی از اطلاعات مخت دسترس باشد یا رسانه یاریوب

ثر خواهد شد )رضایی های بینندگان نیز متک ها و تفاسیر و نگرش اطلاعات ارا ه کند، آگاهی

 (.7872بایندر، 

دهی نقش تلویزیون در آموزش، مفهوم شهروندی را  پورتو برمبنای مفهوم جهت

آوردن اطلاعات مختلف و  واکاوی کرده است. طبق نظر وی، تلویزیون با فراهم

های افراد درخصوص  ی مفهومی برای تفسیر و پردازش اطلاعات، به نگرشها یاریوب

گیری مفاهیم   مسا ل مدنی، موضوعات سیاسی و امور عمومی جامعه جهت داده و به شکل

 کند. رفتاری خاص کمک می

های شهروندی یا   را الگوی بهتری برای آموزش مهارت« شهروند پردازشگر»او نظریة 

داند و در نظریة خود مرخص  ها در این گستره می نقش رسانه رفتارهای مدنی و فهم

ها و اطلاعات و  کند که یگونه اعضاء و شهروندان یک جامعه با کس  آگاهی می

آورند، به  ها به ویژه تلویزیون به دست می های مفهومی که از طریق رسانه یاریوب

ت یندانی در مورد دهند، حتی اگر اطلاعا های اجتماعی و سیاسی خود شکل می نگرش
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 (.7872رضایی بایندر، مسا ل اجتماعی و سیاسی نداشته باشند )

های  مسئله درخور تأمل در نظرات پورتو، مربوط به نقش مهم تلویزیون در ارا ة آگاهی

کند،  مختلف و معناکردن این اطلاعات به افراد جامعه است. همانطورکه پورتو اشاره می

با در اختیار قراردادن نوعی آگاهی و اطلاعات، بلکه با  تواند تلویزیون نه تنها می

ها و اطلاعات مختلف درخصوص مسا ل مدنی، موضوعات  گذاشتن آگاهی نمایش به

گیری رفتارهای مدنی، اجتماعی، سیاسی و... مبادرت  سیاسی و امور عمومی جامعه به شکل

دهی  ندی، با جهتکردن در زمینة حقو  و وظایف شهرو ورزد. در حقیقت، ضمن آگاه

گیری رفتارهای مورد نظر شهروند مطلوب در جامعه کمک نماید.  درست آن به شکل

های گوناگون و پردازش و  ها و دیدگاه بینندگان تلویزیون خواهند توانست با دریافت پیام

های  تری در مورد مسا ل و موقعیت های پیچیده و اصیل ها، با شیوه معناکردن این دیدگاه

 بیندیرند.مختلف 

دارند اگر بپذیریم یکی از  بیان می« اقناع»دیوید گیل و بریجت رادفر در ارتباط با نظریة 

شک بخش مهمی از اقناع را  وظایف اساسی رسانه رادیو و تلویزیون اقناع است، بی

دهد. به نظر آنها، دو دیدگاه وجود دارد: هدف دیدگاه اول  بخری شکل می آگاهی

به هر قیمتی است و هدف دیدگاه دوم، گفتگو با مخاط  برای متقاعدکردن مخاط  

تر از مفاهیم از طریق مرارکت در معنا. دیدگاه اول، اقناع را فری   رسیدن به شناختی عمیق

مردم دانسته است و دیدگاه دوم، اقناع را فرایند کس  اطلاعات از جهان پیرامون از طریق 

کند  ، تعریف میجتماعی تعلق دارندمخاطبان ناهمگون که به فضاهای مختلف ا

 (.7870)میرفخرایی، 

رسانی  آنها حضور فعال مخاط  برای همراهی با پیام را با توجه به تکمیل فرایند اطلاع

دانند و توجه به صداقت،  گیری آگاهی در اندیرة وی ممکن می صحیح و سپس شکل

لف و جذابیت و نیاز درنظرداشتن تازگی خبر، توجه به نیازهای مخاط  در امور مخت
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های  دادن به شاخصه دانند که ضمن شکل فکری و تفریحی مخاط  را اصولی می

دهد. ضمن آنکه همة این اصول  گیری اقناع در مخاط  را نران می بخری، راه شکل آگاهی

کند مراهده  رسانی که نقش اول را در ارا ة پیام ایفا می را باید در سایة موضوع مهم اطلاع

رسانی و اقناع است، لذا  بخری حلقه میانی اطلاع ابراین، شاید بتوان گفت که آگاهیکرد. بن

هایی یون نقد، قانون، پاسخگویی و اقتدار دانست  بخری را باید پیش درآمد مولفه آگاهی

توان نتیجه گرفت که هرگونه رشد و تکامل منوط  دهند. می های اقناع را شکل می که مولفه

 (.7870میرفخرایی، )بخری است  به آگاهی

از نظر گیدنز، دنیای امروز به ارتباط مستمر یا کنش متقابل میان ارتباطات جمعی: 

مردمی که بسیار جدا از یکدیگرند وابسته است. اگر افراد تا این اندازه به ارتباط از راه دور 

ممکن بود.  گیر، نَه ضروری و نَه ها و تعلیم و تربیت به صورت توده وابسته نبودند، آگاهی

امروزه همه از اوضاع و رویدادهای هزاران مایل دورتر آگاهند و وسایل ارتباط جمعی به 

های اجتماعی دخالت  خصوص تلویزیون در انتقال این آگاهی و در بسیاری از فعالیت

داشته و تأثیر فراگیری بر تجربه افراد دارند. این امر تنها به این علت نیست که آنها بر 

گذارند، بلکه از آن روست که وسیلة دسترسی به  های گوناگون تأثیر می به شیوه ها نگرش

 های اجتماعی به آن وابسته است. اطلاعاتی هستند که بسیاری از فعالیت

تواند ینان که باید برحس  محتوای  نفوذ تلویزیون به عنوان یک وسیلة فرهنگی نمی

ها و اطلاعات مختلف  ساختن آگاهی به فراهم شده ارزیابی گردد، تلویزیون های ارا ه برنامه

های کلی فرهنگی که در درون آن افراد در جوامع امروزی  های تجربه، نگرش و یاریوب

 کند. دهند، کمک می اطلاعات را تفسیر کرده و سازمان می

هایی را که افراد زندگی اجتماعی را تفسیر کرده و نسبت به آن واکنش نران  تلویزیون شیوه

 (.7871کند )گیدنز،  ریزی می قال  از زندگی اجتماعی،  دادن تجربه هند، با کمک به نظمد می
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ویژه  توان به این نکته اشاره کرد که ارتباطات جمعی به با تأملی در نظرات گیدنز می

تلویزیون نقش مهمی در دسترسی افراد جامعه به اطلاعات مورد نیاز خود و تفسیر و 

 ریزی آن دارد. قال 

ای است با گستردگی بسیار،  دهد، تلویزیون رسانه ها نران می رور اجمالی نظریهم

مخاطبان فراوان و کارکردهای متعدد که براساس نظریة وابستگی، برای کس  اطلاعات 

ها، مخاط  به آن وابسته است  یراکه تلویزیون به عنوان یک  دربارۀ محیط و انتقال ارزش

های مفهومی برای تفسیر این اطلاعات،  ت مختلف و یاریوبآوردن اطلاعا رسانه با فراهم

های افراد درخصوص مسا ل مدنی، موضوعات سیاسی و امور عمومی جامعه  به نگرش

ای جهت  دهد. افزون بر آن، طبق نظر گیدنز، تلویزیون را می توان وسیله جهت می

وابسته است،  های اجتماعی به آن دسترسی به اطلاعات دانست که بسیاری از فعالیت

های رادیو  ازجمله آگاهی و رفتارهای شهروندی. براساس نتایج تحقیقات مرورشده، برنامه

و تلویزیون در زمینة آگاهی و رفتارهای شهروندی تأثیرات متفاوت داشته و برحس  

  عوامل مختلف یون نوع برنامه، جنس، سن و... اثرگذاری معنادار بوده است.

های تحقیق به شرح زیر تدوین و ارا ه    نظری و تجربی، فرضیهگیری از مباح با بهره

 شده است:

های تلویزیونی از بُعد مدنی و میزان آگاهی از حقو  شهروندی  بین محتوای برنامه .7

 رابطه وجود دارد.

های تلویزیونی از بُعد اجتماعی و میزان آگاهی از حقو  شهروندی  بین محتوای برنامه .2

 رابطه وجود دارد.

های تلویزیونی از بُعد سیاسی و میزان آگاهی از حقو  شهروندی  محتوای برنامه بین .8

 رابطه وجود دارد.
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های تلویزیونی و میزان آگاهی از حقو  شهروندی رابطه وجود  بین محتوای برنامه .5

 دارد. 

 بین میزان استفاده از تلویزیون و میزان آگاهی از حقو  شهروندی رابطه وجود دارد.  .4

های تلویزیون برحس  سن و  ان استفاده از تلویزیون و محتوای برنامهبین میز .1

 تحصیلات و میزان آگاهی از حقو  شهروندی رابطه وجود دارد.

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 ( مدل نظری تحقیق مبنی بر تأثیر تلویزیون بر آگاهی از حقوق شهروندی1شکل )
 

 پیشینۀ تجربی

توان در مطالعات تجربی  شهروندی را می ها، توجه به تأثیر رسانه بر علاوه بر نظریه

ها بر فعالیت سیاسی و  تأثیرات رسانه»ای با عنوان  متعدد نیز یافت. دان هال در مقاله

به نتایج پژوهری « 2077ها در ایالات متحده،  اجتماعی و مدنی و آگاهی و تقویت نگرش
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های جمعی نقری  سانههای تلویزیونی و ر پیمایری پرداخته است. وی با بیان اینکه شبکه

های سیاسی، اجتماعی و مدنی و تقویت آنها دارند، این فرض را  کننده در آگاهی تعیین

های تلویزیونی که به بح  و گفتگو دربارۀ مسا ل  دهد که آن نوع برنامه مورد تایید قرار می

های  پردازند، در ارتقاء آگاهی سیاسی، اجتماعی و مدنی با حضور کارشناسان و مردم می

کنند و نقش بارزی در فعالیت  سیاسی، اجتماعی و مدنی در بین مردم بسیار مؤثرتر عمل می

تواند  ها می کنند. همچنین، استفاده از روزنامه و مرارکت سیاسی، اجتماعی و مدنی ایفا می

 کننده در این زمینه عمل نماید. به عنوان عامل تقویت

میدانی که با استفاده از روش پرسرنامه  ( در پژوهری2004 ان کازنو و همکاران )

های محلی رادیو و تلویزیون در ارتقاء آگاهی از  اند، به بررسی نقش شبکه انجام داده

اند. آنان در بخری از  های مختلف اجتماعی، فرهنگی و... پرداخته فرهنگ بومی در حوزه

تظار فزاینده وجود داشت اند که از زمان پیدایش تلویزیون همواره این ان تحقیق خود آورده

ها بتوانند از این رسانه پرطرفدار برای ارتقاء آگاهی از فرهنگ ملی و محلی خود  که ملت

تلویزیون توانسته برای نمایش و معرفی قوانین و  های جالبی،  استفاده نمایند و با روش

ثری های مؤ های فرهنگی و اجتماعی و آگاهی آنها از این مسا ل، قدم مقررات، سنت

های ارتباطی محلی سب  افزایش  بردارد. در بخری از نتایج این تحقیق آمده است که رسانه

هوشیاری عمومی افراد منطقه و تقویت و آگاهی از هویت فرهنگی و اجتماعی بومی شده 

 است.

در پیمایری دیگر، به بررسی رابطة استفاده از وسایل ارتباط جمعی با تأکید بر 

شهروندی پرداخته شده است. در این تحقیق، روحیة شهروندی متغیر تلویزیون و روحیة 

های آموزشی تلویزیون، پایگاه  وابسته متغیرهای مستقلِ استفاده از اینترنت و ماهواره، برنامه

های تلویزیون بوده که رابطة هر یک از آنها با متغیر وابسته  اجتماعی، اعتماد به برنامه

اد که برای رشد و گسترش روحیة شهروندی، جامعه سنجش شده است. نتایج نران د
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توجهی از آن  است که بخش قابل  نیازمند شهروندانی آگاه و آشنا به حقو  و وظایف

شود. برای رسیدن به این امر مهم، باید افراد را  ویژه تلویزیون انجام می ها به توسط رسانه

ا به وجود آورد. در این میان، های موردنیاز ر ها و نگرش آموزش داده و در آنها مهارت

تواند  ویژه تلویزیون به راحتی می وسایل ارتباط جمعی، نقش مهمی برعهده دارند. به

هایی جهت رشد روحیة شهروندی تهیه و آنها را در معرض نمایش قرار دهد. در این  برنامه

  ناشی مطالعه، ضعف روحیة شهروندی در جامعه از عدم آشنایی افراد با تکالیف و حقو

تواند نقش مؤثری در رشد و گسترش آن ایفا نماید )قمبوانی،  شود که رسانة ملی می می

7871.) 

دهی آگاهی،  بررسی نقش رسانه در شکل»در نتایج پژوهش فروتن و همکاران با عنوان 

، آمده که تقویت «نگرش و رفتارهای زیست محیطی شهروندان در سطح شهر اهواز

پذیری از جمله رسانه  به نهادهای متولی جامعه تر بیشزمند توجه محیطی نیا فرهنگ زیست

های رادیویی و تلویزیونی در زمینة حفظ محیط  )رادیو و تلویزیون( است. افزایش برنامه

های جمعی و آموزش افراد  محیطی از رسانه زیست، پخش اخبار در زمینة حوادث زیست

ها و  تواند در جهت بالابردن آگاهی ست، میها در رابطه با میحط زی جامعه از طریق رسانه

محیطی آنان مؤثر  محیطی شهروندان و ارتقاء رفتارهای زیست های زیست بهبود نگرش

ها )رادیو و تلویزیون و...( با  های رسانه باشد. در این مطالعه، میزان استفاده از برنامه

 ه داشته است.محیطی رابط محتوای محیط زیستی و آگاهی از نگرش و رفتار زیست

بررسی میزان آگاهی شهروندان تهرانی از حقو  و »براساس نتایج پژوهری با عنوان 

، یکی از مهمترین عوامل مؤثر بر پیررفت و توسعه جامعه، میزان «تعهدات شهروندی

آگاهی شهروندان و به طور کلی دانش اجتماعی )در معنای عام( اعضای جامعه است. 

های  گر روابط بوده و بستری مناس  برای رفع نابرابری د تسهیلتوان آگاهی شهروندان می

ین آگاهی شهروندان در حوزۀ تر بیشها نران داد که  اجتماعی فراهم آورد. همچنین، یافته
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ترین میزان آگاهی  های اقتصادی و اجتماعی بوده است. پایین فرهنگی و پس از آن در حوزه

 (.7877نیا،  تة قابل تاملی است )شیانی و فاطمیشهروندان نیز در حوزۀ سیاسی بود که نک

بررسی میزان استفاده، »در پژوهری پیمایری که در دانرکده صدا و سیمای تهران با نام 

در بین « رضایت و اعتماد مخاطبان نسبت به شبکه استانی صدا و سیمای کردستان

سخگویان هر روز % پا28شهروندان شهر سنندج انجام شد، نکات ارزشمندی به دست آمد. 

اند که اصلاً  % اظهار کرده24ها بودند و  % بعضی روزها بینندۀ این برنامه45و اکثر روزها و 

کنند. در مجموع، گروه سنی و تحصیلی تأثیری در  های شبکه استانی استفاده نمی از برنامه

ها استفاده  رنامهاز مردان از ب تر بیشها ندارد، اما از نظر جنسیتی، زنان  استفاده از برنامه

هایی  توان بیان کرد که تلویزیون با ویژگی گیری کلی از تحقیق، می کردند. در یک نتیجه می

ای بسیار مهم است  رسانی و پوشش گستردۀ رسانه یون حجم زیاد مخاطبان، سرعت اطلاع

 تواند نقش مهمی های متنوع و مناس  می های استانی با پخش برنامه و در این میان شبکه

های مورد نیاز مردم و جل  رضایت افراد مناطق خود داشته باشند  در گسترش آگاهی

 (.7875)بختیاری، 

 

 روش

مطالعة حاضر از نوع پیمایری، مقطعی و پهنانگر است. جامعة آماری تحقیق شامل 

آباد بود که جمعیت آنان براساس آخرین سرشماری مرکز آمار ایران  افراد ساکن شهر خرم

 نفر بوده است. 520,000، 7810در سال 

استفاده شد که حجم نمونة برآوردشده « کوکران»برای تعیین حجم نمونه از فرمول 

ای و تصادفی ساده برای انتخاب   گیری خوشه های نمونه نفر بود. از شیوه 875برابر با 

 ها استفاده شد.  نمونه
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 پرسشنامهو روایی  پایایی

بود که پس از مطالعة منابع و اطمینان از اعتبار و   ه، پرسرناماطلاعاتابزار گردآوری 

های آن مورد استفاده قرار گرفته است. اعتبار ابزار  مقیاس ها و خُرده پایایی مقیاس

گیری با روش اعتبار صوری و محتوایی و پایایی آن با ضری  آلفای کرونباخ برآورد  اندازه

های اصلی حقو   مقیاس و نیز خُرده 781/0شد. ضرای  آلفای کرونباخ برای کل پرسرنامه 

برآورد شده است. همچنین،  118/0و حقو  اجتماعی  871/0، حقو  سیاسی 821/0مدنی 

نفر از اعضای جامعة آماری، برای متغیر  80پایایی پرسرنامه با انجام مطالعة مقدماتی روی 

و  710/0ن شبکه افلاک های تلویزیو ، برای محتوای برنامه708/0میزان استفاده از تلویزیون 

 برآورد گردید. 811/0حقو  شهروندی 

 

 ها سنجه

متغیر وابستة این تحقیق است که شامل حقو  و تکالیف مردم در : حقوق شهروندی

و وظایف و روش انجام آن است. در این پژوهش،   برابر جامعه، یکدیگر و اصول و اهداف

افراد در جامعه است که دارای های  حقو  شهروندی شامل حقو ، وظایف و مسئولیت

هایی یون حقو  مدنی )آزادی بیان اندیره، برابری در قبال قانون و...(، حقو   شاخص

ها، استفاده از خدمات مختلف، و...( و حقو  سیاسی )حق  اجتماعی )برابری در فرصت

اشته و بایستی نسبت به آنها آگاهی د رأی، مرارکت در امور سیاسی و...( بوده و شهروندان 

 از خود نسبت به آنها تمایل نران دهند و آنها را در عمل به کار گیرند. 

است که افراد  تعداد ساعاتیمنظور از این متغیر مستقل  :و نحوۀ استفاده از تلویزیون میزان

کردن نحوۀ  روز از تلویزیون استفاده می کنند. در تبیین و عملیاتی جامعه در هفته و ساعات شبانه

 گیری شده است.  شده در ابعاد مختلف بهره ه از تلویزیون، از تحقیقات تجربی انجاماستفاد
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  های تلویزیونی: محتوای برنامه

اندرکاران تلویزیون  های اصلی کار تلویزیون، تهیة محتوایی است که دست یکی از جنبه

ترش کنند. از کارکردهای عمدۀ تلویزیون، رشد و گس جهت ارا ه به مخاطبان تهیه می

فرهنگ، حقو  و وظایف شهروندی در جهت ارتقاء سطح شهروندی در بین افراد جامعه 

تواند شامل شود،  ای از ابعاد را می است. هریند در زمینة حقو  شهروندی، طیف گسترده

ها در زمینة حقو  شهروندی را عمدتاً  اما براساس مباح  نظری، تبلور عینی تهیه برنامه

نی، سیاسی و اجتماعی در نظر گرفت و امکان سنجش آن را فراهم توان در ابعاد مد می

( درخصوص 2077ویژه از الگوی هال ) شده، به کرد. علاوه بر تحقیقات تجربی انجام

 های تلویزیونی به شرح زیر استفاده شده است: سنجش ابعاد محتوای برنامه
پخش  های تلویزیونی از بعُد مدنی، ( به منظور سنجش محتوای برنامه7
های مردم، ترویق مردم،  هایی در قال  نرانگرهایی یون پیگیری خواسته برنامه

رعایت قانون و مقررات و دعوت از سلایق مختلف برای بح  و بررسی مسا ل 
 اند. جامعه مورد توجه قرار گرفته

های تلویزیونی از بُعد سیاسی در قال  نرانگرهایی یون  ( محتوای برنامه2
کردن برخی  المنفعه، پُررنگ ها، امور عامه فراد به شرکت در انجمنا تر بیشترویق 

های سیاسی،  های رفاهی، ترویق مردم به مرارکت در زمینه از عقاید و گروه
ها به افراد جامعه سنجش  اجتماعی و اقتصادی و همچنین پاسخگویی نهادها، زمان 

 اند. شده
عی با نرانگرهایی یون ترویق های تلویزیونی از بُعد اجتما ( محتوای برنامه8

دسترسی افراد جامعه به امکانات مختلف آموزشی،   ،تر بیشزنان به مرارکت 
رفاهی، بهداشتی، آشنایی با فرهنگ بومی، ترویق مردم به احساس مسئولیت در 
قبال اموال عمومی، ارتقاء امنیت مردم، حفظ نظم، انضباط و انسجام جامعه، 

های موضوعی،  قو  و وظایف شهروندی در قال  )برنامهآشنایی افراد جامعه با ح
 فیلم، سریال، پیام کوتاه و...( عملیاتی شده است.
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 ها تحلیل داده

های تلویزیونی از ابعاد مدنی،  در این تحقیق، به منظور بررسی رابطة بین محتوای برنامه

سیاسی و  اجتماعی و سیاسی و آگاهی از حقو  شهروندی از ابعاد مدنی، اجتماعی و

های  همچنین رابطة بین سن و تحصیلات )با توجه به میزان استفاده و محتوای برنامه

  فرض تلویزیونی( و آگاهی از حقو  شهروندی با توجه به نوع متغیر و نیز تأمین پیش

« پیرسون»ها و رابطة خطی میان دو متغیر، از آزمون همبستگی  بودن توزیع نمره نرمال

بینی تغییرات آگاهی از حقو  شهروندی  در ضمن، به منظور پیش استفاده شده است.

های تلویزیونی از رگرسیون یندمتغیره  برحس  میزان استفاده از تلویزیون و محتوای برنامه

گری متغیرهای سن و تحصیلات به عنوان متغیرهای واسط  و به منظور آزمون نقش میانجی

هی از حقو  شهروندی، از تکنیک تحلیل مسیر و میانجی در تأثیر متغیرهای مستقل بر آگا

 استفاده شد.

 

 ها یافته

 های توصیفی یافته

% را مردان ترکیل 2/51% را زنان و 7/40شده در این پژوهش،  از کل افراد بررسی

%( 2/80توجهی از آنها ) سال بود که درصد قابل 80-78اند. دامنة سنی پاسخگویان  داده

% 1/7% مجرد و 7/81%(، 7/12ثریت پاسخگویان متأهل )سال سن داشتند. اک 81حدود 

 مطلقه بودند.

% 1/88دیپلم و  % پاسخگویان دارای مدرک دیپلم یا فو 81به لحاظ تحصیلات، 

ین نسبت به مدرک دیپلم تر بیشپاسخگویان دارای مدرک لیسانس بودند. به این ترتی  

 اختصاص داشته است.

اند. از نظر  % غیرشاغل بوده5/71ویان شاغل و % پاسخگ1/70از نظر وضعیت اشتغال، 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 r

ef
ah

j.u
sw

r.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

2-
13

 ]
 

                            18 / 33

http://refahj.uswr.ac.ir/article-1-1678-en.html


 های تلویزیونی و آگاهی از حقوق شهروندی رابطۀ کمی و کیفی برنامه 

 

 

111 

 اند. نرین بوده % اجاره5/28% دارای مسکن شخصی و 8/17مسکن، 

هزار تومان برآورد شده و حداکثر میزان درآمد در این بررسی  100میانگین درآمد افراد 

% یک 1/88میلیون اظهار شده است. میزان استفاده از تلویزیون در بین افراد مورد نظر  2

در  تر بیشروز و  5% نیز 5/87روز در هفته و  8تا  2% بین 84روز در هفته بوده و حدود 

کنند. در ضمن، میزان استفاده از شبکة  های تلویزیون شبکه افلاک استفاده می هفته از برنامه

% پاسخگویان کمتر از یک ساعت و در بین 8/58روز در بین  افلاک در لرستان در شبانه

 روز بود.  ساعت در شبانه 2تا  7نها بین % آ2/28

 
 های تلویزیونی های آماری برای متغیر محتوای برنامه کننده ( مشخص1جدول )

 M SD ابعاد متغیرها

آگاهی از حقو  

 شهروندی

 18/0 8/8 بُعد سیاسی

 18/0 8/8 بُعد اجتماعی

 18/0 8/8 بُعد مدنی

های  محتوای برنامه

 بعُد مدنی -تلویزیون 

 581/0 11/2 بُعد سیاسی

 875/0 77/8 بُعد اجتماعی

 804/0 21/8 بُعد مدنی

 

(، میانگین آگاهی از حقو  شهروندی در ابعاد مختلف 7با توجه به نتایج جدول )

دهد  برآورد شده که نران می 21/8و  77/8، 11/2سیاسی، اجتماعی و مدنی به ترتی  

به دیگر ابعاد بالاتر است و پس از آن ابعاد  آگاهی مدنی مردم در حقو  شهروندی نسبت

 اجتماعی و سیاسی آگاهی از حقو  شهروندی قرار دارند.

های تلویزیون در سه بُعد سیاسی، اجتماعی و مدنی  همچنین، میانگین محتوای برنامه

برآورد شده که بیانگر آن است از نظر افراد مورد مطالعه، بُعد  8/2و  1/2، 8/8به ترتی  
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تر است و پس از آن بعُد  های تلویزیون نسبت به دیگر ابعاد پُررنگ ی محتوای برنامهسیاس

 سازان شبکه تلویزیونی قرار گرفته است. اجتماعی و در نهایت بُعد مدنی مورد توجه برنامه

 

 های تحلیلی  یافته

های  توان اذعان داشت که رابطة همبستگی بین برنامه با دقت در نتایج جدول می

شده از تلویزیون از نظر مدنی، اجتماعی و سیاس و آگاهی از حقو  شهروندی از  پخش

ها بیان  نظر بعد مدنی، اجتماعی و سیاسی نزد شهروندان معنادار بوده و میزان این همبستگی

گانه مطرح شده، آگاهی از  های تلویزیونی در ابعاد سه کند که با افزایش پخش برنامه می

یابد. با  دام از این سه بعد در بین افراد مورد مطالعه افزایش میحقو  شهروندی در هر ک

(، 8/2ها با محتوای مدنی ) این وجود، مراجعه به نتایج توصیفی در مورد پخش برنامه

ها  های مدنی و تأثیر این برنامه دهد که پخش برنامه ( نران می8/8(، سیاسی )1/2اجتماعی )

اند  های تلویزیونی نتوانسته تر بوده و برنامه پایین بر آگاهی از حقو  مدنی از حد متوسط

آگاهی یندانی در بین شهروندان در مورد این بعد ایجاد نماند ولی در بعد اجتماعی در 

ی را نسبت تر بیشهای تلویزیون توانسته است آگاهی  حد متوسط و در بعد سیاسی برنامه

 دهد. بهتری را در این زمینه نران میبه دو بعد دیگر در بین افراد ایجاد کنند و عملکرد 

از دیگر نتایج جدول، رابطة معکوس میان سن و تحصیلات و آگاهی از حقو  

رود، با توجه به میزان استفاده از تلویزیون و  شهروندی است. هریه سن افراد بالاتر می

و هریه یابد  ها به عنوان متغیر میانجی آگاهی از حقو  شهروندی کاهش می محتوای برنامه

های  رود )با توجه به میزان استفاده و محتوای برنامه سطح تحصیلات افراد بالاتر می

یابد و هر یه تحصیلات افراد  تلویزیونی( آگاهی از حقو  شهروندی نیز افزایش می

 است. تر کمتر باشد، میزان آگاهی آنان از حقو  شهروندی نیز  پایین
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های تلویزیونی، سن و تحصیلات و آگاهی از  توای برنامه( نتایج آزمون رابطۀ بین مح2جدول )

  حقوق شهروندی
 r p متغیرها

 >007/0 447/0 آگاهی از حقو  شهروندی از بعُد مدنی

 >007/0 447/0 آگاهی از حقو  شهروندی از بعُد اجتماعی

 >007/0 884/0 آگاهی از حقو  شهروندی از بعُد سیاسی

 >007/0 -014/0 سن

 >007/0 707/0 تحصیلات

 

های  تر میزان استفاده از تلویزیون و محتوای برنامه تر و دقیق به منظور بررسی عمیق

تلویزیونی با میزان آگاهی از حقو  شهروندی، تحلیل رگرسیون یندمتغیره اجرا شد و 

% از واریانس متغیر آگاهی از حقو  شهروندی از طریق متغیرهای 4/81نتایج نران داد که 

%( متعلق به متغیرهایی است که در این تحقیق 4/18بیین شده است و مابقی )مستقل ت

 اند. لحاظ نرده
 

های  های تحلیل رگرسیونی بین متغیرهای میزان استفاده و محتوای برنامه کننده ( مشخص3جدول )

 تلویزیونی با آگاهی از حقوق شهروندی
r

 
r2 

r2
adj. F df p 

108/0 817/0 814/0 485/708 877 007/0< 

های تلویزیون، در مقایسه با میزان استفاده  شود که محتوای برنامه طبق نتایج ملاحظه می

ی در میزان آگاهی از حقو  شهروندی داشته و بر آن مؤثر است. تر بیشاز این رسانه، سهم 

 با توجه به نتایج تحلیل رگرسیون، معادلة رگرسیونی نیز به صورت زیر قابل محاسبه است:

 = میزان آگاهی از حقو  شهروندی 218/0+ )میزان استفاده از تلویزیون(  841/0های تلویزیون(  ای برنامه)محتو
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 ( نتایج آزمون رگرسیون جهت بررسی میزان آگاهی از حقوق شهروندی4جدول )

 Beta t p متغیرها

 >007/0 187/28 - مقدار ثابت

 >007/0 48/40 218/0 میزان استفاده از تلویزیون

 >007/0 777/1 841/0 محتوای برنامه تلویزیون

 

با توجه به اینکه در مدل نظری تحقیق از متغیرهای سن و تحصیلات به عنوان 

گری آنها از تکنیک تحلیل  متغیرهای واسط و میانجی استفاده شد، برای آزمون نقش میانجی

ین اثر تر بیشویزیونی های تل مسیر استفاده شد و نتایج نران داد که متغیر محتوای برنامه

ین تر بیشمستقیم را بر میزان آگاهی از حقو  شهروندی داشته و میزان استفاده از تلویزیون 

های تلویزیون،  اثر غیرمستقیم را داراست. در ضمن، در مجموع متغیرهای محتوای برنامه

هی از ین تأثیر را روی آگاتر بیشاستفاده از تلویزیون، سطح تحصیلات و سن به ترتی  

 حقو  شهروندی دارند.

 
 ( اثر مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای مستقل بر متغیر وابستۀ آگاهی از حقوق شهروندی4جدول )

 انواع تأثیر
 متغیرها

 مستقیم غیرمستقیم کل

 های تلویزیون محتوای برنامه 888/0 0 888/0

 میزان استفاده از تلویزیون 801/0 25/0 888/0

 سطح تحصیلات 707/0 071/0 728/0

 سن -014/0 -008/0 -082/0
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 ( مدل تحلیل مسیر2شکل )

 بحث
پژوهش حاضر هریند در سطحی محدود و در بخش کویکی از جامعة ایران انجام 

ویژه  های تلویزیونی به گرفته، اما نتایج آن نرانگر نکات جال  و درخور تأمل برای شبکه

های سیمای مرکز لرستان بین  براساس نتایج، میزان استفاده از برنامه های استانی است. شبکه

های  بینندۀ برنامه تر بیشساعت یا  5% افراد 8/74روز بوده و فقط  ساعت در شبانه 2تا  7

 اند.  تلویزیونی بوده

های سیمای مرکز لرستان از ابعاد مختلف حقو  شهروندی و  توجه به محتوای برنامه

های این  % پاسخگویان میزان پخش برنامه87ورد مطالعه نران داد که از نظر نظرات افراد م
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با محتوای   ها % میزان پخش برنامه4/88مرکز از بُعد مدنی در حد کم یا متوسط، از نظر 

ها با محتوای  % آنها میزان پخش برنامه75حقو  اجتماعی در حد کم یا متوسط، و از نظر 

سط است. با مقایسة نتایج آگاهی افراد مورد مطالعه از ابعاد سیاسی در حد خیلی کم یا متو

در  11/2در بُعد اجتماعی و  77/8در بُعد مدنی،  21/8حقو  شهروندی که برابر با میانگین 

های  بُعد سیاسی بود، با توجه به میزان ساعتی که مردم مورد مطالعه به تماشای برنامه

گانه حقو  شهروندی  ه از تلویزیون در ابعاد سهشد پردازند و محتوای پخش تلویزیونی می

توان نوعی تطابق را مراهده کرد. بدین صورت که با  )مدنی، سیاسی، اجتماعی(، می

هایی با  ها توسط افراد جامعه و پخش برنامه افزایش و یا کاهش ساعت تماشای برنامه

د جامعه تحت گانه حقو  شهروندی )مدنی، سیاسی، اجتماعی( آگاهی افرا محتوای سه

 گیرد.  تأثیر قرار می

 تر بیشبه این ترتی ، تلویزیون با ارا ه راهکارهایی در جهت جذب افراد برای تماشای 

های مورد نیاز افراد جامعه و... از یک سو و دادن  و افزایش جذابیت، تنوع، ساخت برنامه

سوی دیگر، می  آگاهی به افراد جامعه نسبت به امور مختلف ازجمله حقو  شهروندی از

تواند در جامعه نقش موثری ایفا نماید. نکات مورد توجه در این زمینه با استناد به نتایج 

های تلویزیونی با محتوای مدنی از سیمای مرکز لرستان  پژوهش آن است که پخش برنامه

در حد کم یا متوسط بوده و آگاهی شهروندان از بُعد مدنی نیز در حد متوسط است. ضمن 

ها و آگاهی شهروندان از این بُعد وجود  که رابطة مستقیم و مثبتی بین پخش این برنامهاین

هایی با این محتوا از سیمای مرکز لرستان )نَه  دارد. بنابراین با افزایش پخش برنامه

های دیگر( می توان آگاهی افراد جامعه را از این بعد تحت تأثیر قرار داد. این نتایج  برنامه

های تلویزیونی با محتوای حقو  اجتماعی و سیاسی نیز مصدا   پخش برنامهدر زمینة 

 دارد. 

های افراد مورد مطالعه از طریق  % آگاهی88آن که در مجموع حدود   نکته قابل اهمیت
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حاصل شده و مابقی از دیگر وسایل و یا ابزارها به کس  این آگاهی مبادرت   تلویزیون

یگاه این رسانه در ارتقاء سطح دانش جامعه است. با توجه دهنده جا ورزند و این نران می

ها در عرصة زندگی اجتماعی و ابزارهای دیگر ازجمله ارتباطات  به رشد سایر رسانه

توان این رسانه را به سمت ساخت  فردی و رشد سواد و تحصیلات در بین مردم، می میان

 وندی سو  داد.هایی برای انتقال اطلاعات و آگاهی از حقو  شهر برنامه

ها با  توان از همسویی این یافته در بررسی و مقایسة نتایج با مبانی نظری و تجربی، می

ها نران  ها سخن گفت. یافته فلور دربارۀ رسانه مطالعات بال روکیچ و همچنین گیدنز و دی

 های شده در زمینه داد که در جامعة جدید شهری و صنعتی افراد جامعه به اطلاعات ارا ه

اند. یراکه در سطح  های جمعی وابسته اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و... از سوی رسانه

ناپذیر نهادهای اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، آموزشی و...  ها جزء جدایی اجتماعی، رسانه

توانند اطلاعات مورد نظر خود را در مورد اجزاء و نهادهای جامعه  افراد جامعه می بوده و

سطح فردی نیز مخاطبان به طرز وسیعی از اطلاعات وسایل ارتباط  به دست آورند و در

 برند. جمعی در انجام زندگی روزمرۀ سود می

ویژه تلویزیون بسیاری از  ها به بنابراین، همانطورکه گیدنز نیز اشاره دارد، رسانه

دهند.  گیرد، فراهم ساخته و شکل می اطلاعاتی را که در زندگی مورد استفاده قرار می

های مختلف سیاسی، اجتماعی، مدنی،  ها و اطلاعات در زمینه لویزیون با ارا ة آگاهیت

های فرهنگی که در درون آن افراد در جوامع  های تجربه، نگرش فرهنگی و...، یاریوب

 کنند. دهند، کمک می امروزی اطلاعات را تفسیر کرده و سازمان می

تجربی ارا ه کرده، مارو پورتو متفکر دیگری که در این خصوص نظرهای تأییدشدۀ 

دهی نقش تلویزیون در آموزش، مفهوم شهروندی را  است. وی که برمبنای مفهوم جهت

کند که یگونه اعضاء و شهروندان یک  مورد واکاوی قرار داده، در نظریة خود مرخص می

ژه وی ها به های مفهومی که از طریق رسانه ها و اطلاعات و یاریوب جامعه با کس  آگاهی
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دهند،  های اجتماعی، سیاسی و مدنی خود شکل می آورند، به نگرش تلویزیون به دست می

 حتی اگر اطلاعات یندانی در مورد مسا ل اجتماعی و سیاسی نداشته باشند.

است که به همة اعضای یک « موقعیتی»در این پژوهش مراهده شد که شهروندی 

کند همة افراد جامعه دارای حقو  و  میشود و همانطورکه مارشال بیان  جامعه اعطا می

وظایفی هستند که مهمترین این حقو  و وظایف شامل حقو  مدنی، حقو  سیاسی و 

بخریدن به حقو   باشند. فالکس ارتقای شهروندی را مستلزم رسمیت حقو  اجتماعی می

ها  داند. لذا رسانه های شهروندان فعال و جامعه سیاسی نسبت به یکدیگر می و مسئولیت

های تولیدی خود بستر مناس  را  تواند به اشکال مختلف در برنامه ویژه تلویزیون می به

برای آگاهی شهروندان از حقو  و وظایف فراهم آورند. اما درخصوص همخوانی و 

توان موارد دیگری را افزود.  همسو بودن نتایج این پژوهش با برخی تحقیقات تجربی، می

های  های تلویزیونی رسانه ( انجام داده، آمده شبکه2077هال )در نتایج تحقیقی که دان 

های سیاسی، اجتماعی و مدنی و تقویت آنها دارند و به  کننده در آگاهی جمعی نقری تعیین

های تلویزیونی که در آن به بح  و گفتگو دربارۀ مسا ل  کند که برنامه این نکته اشاره می

ها مؤثرند و  افراد جامعه در این زمینه  ارتقاء آگاهیپردازند، در  سیاسی، اجتماعی و... می

های آنها از این ابعاد دارند. در این  نقش بارزی در فعالیت و مرارکت آنها و آگاهی

حقو  شهروندی   های افراد در زمینة اهیگهای تلویزیونی با آ پژوهش نیز، ارتباط این برنامه

 در ابعاد مختلف آن تایید شد.

نیز در تحقیق خود به این نتیجه رسیده بود که تلویزیون با  (7875بختیاری )

ای  رسانی، پوشش گسترده رسانه هایی یون حجم زیاد مخاطبان، سرعت اطلاع ویژگی

تواند نقش  های متنوع و مناس  می های استانی با پخش برنامه بسیار مهم است و شبکه

اعی، فرهنگی، سیاسی و... داشته های اجتم های مورد نیاز در زمینه مهمی در گسترش آگاهی

گیری  و در جهت جل  رضایت مردم در این زمینه گام بردارند که به نوعی با نتیجه
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 پژوهش حاضر همخوانی دارد.

رشد و گسترش روحیة شهروندی در جامعه نیازمند شهروندانی آگاه و آشنا به حقو  

لویزیون به راحتی قابل تحقق ویژه ت ها به است که این امر مهم از طریق رسانه  و وظایف

هایی جهت رشد روحیة شهروندی و قراردادن آنها در  است. این کار مبنی بر تدوین برنامه

( است. تلویزیون با ارتقاء 7877معرض نمایش، همسو با نتیجة پژوهش عباس قمبوانی )

را ة توانسته مؤثر باشد و با ا های مورد نیاز مردم در زمینة حقو  شهروندی،  آگاهی

 ها اقدام نماید. های متناس  با این حقو  در جهت رشد و گسترش این آگاهی برنامه

ای که در  ها و کارکردهای ویژه توان نتیجه گرفت: وجود ظرفیت به این ترتی  می

ها و کارکردهایی نظیر حجم  وسیلة ارتباطی یون تلویزیون وجود دارد، ازجمله ظرفیت

بودن  رسانی، نوع برنامه، جذاب ای، سرعت اطلاع سانهزیاد مخاطبان، پوشش گسترده ر

کردن ارتباطات و  بودن، انتخابی ها، شنیداری و دیداری بودن آن، در دسترس برنامه

تواند به عنوان ابزاری  ریزی برای ارتباطات، پوشش گسترده آموزشی آن و... می برنامه

ندان نسبت به حقو  و تکالیف تواند در زمینة آگاهی شهرو کارآمد به حساب آید. لذا می

های متقابل نهادها و شهروندان و ایجاد یک رابطة دوسویه و مرارکت  خود و نیز مسئولیت

شهروندان در این زمینه نقش بسزایی داشته و به عنوان بخری از بستر اجتماعی، در 

 های اجتماعی ایفای نقش کند. گیری آگاهی افراد از واقعیت شکل

تعامل و ارتباط گسترده با مردم، از توان شناسایی نیازها و خلأهای  تلویزیون به دلیل

های مورد نیاز با توجه به وضعیت موجود جامعه برخوردار است و در عین  فرهنگی و آگاهی

حال با توجه به امکانات عمده برای ترویج فرهنگ حقو  شهروندی و سرعت انتقال اطلاعات 

سازی و  ین نقش را در عرصة آگاهتر بیشامعه، گذاران ج تواند همگام با سیاست می

های اجتماعی برای این موضوع، کارویژۀ  سازی ایفا کند و در عین حال با ارتقای انگیزه فرهنگ

 تعلیمی خود را در زمینة آگاهی بخری به افراد جامعه در زمینه حقو  شهروندی تحقق بخرد.
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لویزیون محلی، در راستای ارتقاء های ت پژوهش حاضر نران داد که استفاده از برنامه

بینی میزان  توجه دیگر دربارۀ پیش شهروندی در رشد آگاهی افراد نقش دارد. نکتة قابل

آگاهی شهروندان از حقو  شهروندی و ابعاد آن از روی میزان استفاده از تلویزیون، این 

ی از قدرت نسبتاً ها و دیگر وسایل ارتباط جمع است که تلویزیون در مقایسه با سایر رسانه

آمده با توجه به فراگیربودن دسترسی  دست به یها خوبی در این زمینه برخوردار است. یافته

ها، دور از  از آن، در مقایسه با سایر رسانه تر بیشآسان به تلویزیون و در نتیجه استفادۀ 

بر آگاهی  از این رسانه یکی از دلایل مهم تأثیرگذاری آن تر بیشانتظار نیست  استفاده 

 شهروندان از حقو  شهروندی است.

های  ها را ارا ة آگاهی نیاز تحکیم حقو  شهروندی در جامعه توسط رسانه توان پیش می

دهی افکار عمومی در جهت آرایش ادراک تودۀ مردم نسبت به  عمومی و توجیه و جهت

باط جمعی ها، وسایل ارت حقو  و تکالیف خود دانست و طبق آنچه گذشت، تسلط رسانه

توانند با  ها می ویژه تلویزیون بر افکار عمومی واقعیتی انکارناپذیر است. بنابراین رسانه و به

کردن افکار  سازی، آماده های متنوع خود، نسبت به آموزش، آگاه استفاده از کارکردها و نقش

رند. عمومی، ایجاد فرهنگ مطالبة حقو  شهروندی از حاکمان در جهت تعلیم آن گام بردا

تواند  رسانی، می در واقع، تلویزیون به عنوان نیزوی تأثیرگذار در فرایند آموزش و اطلاع

ها، اصول، معانی، هنجارهای حقو  شهروندی، موجبات  ضمن تثبیت افکار ارزش

های حقو   های عمومی نسبت به روندها و رویه سازی و اصلاح افکار و نگرش آگاه

 شهروندی را فراهم کند.

ها با میزان آگاهی  ا که طبق نتایج حاصله، استفاده از تلویزیون بیش از سایر رسانهاز آنج

بینی می کند، نقش این  % آن را پیش50از حقو  شهروندی رابطه دارد و به تنهایی حدود 

های حقو  شهروندی به افراد جامعه بیش از پیش  رسانه در زمینة انتقال مفاهیم و مؤلفه

این با توجه به حقو  شهروندی و نقش تلویزیون در رشد آن، لازم شود. بنابر آشکار می
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از  تر بیشبرداری هریه  گذاران رسانه ملی، برای بهره اندرکاران و سیاست است دست

ای طراحی  های دقیق و کارشناسانه های آن در زمینة انتقال حقو  شهروندی، برنامه ظرفیت

نامناس  تأثیر معکوس خواهد داشت و فرهنگ های  و اجرا کنند. در غیر این صورت برنامه

 تابعیت و عدم مرارکت را در جامعه ترویج خواهد کرد.

سازی با هدف تقویت آگاهی  با توجه به اینکه هرگونه موفقیت در تولید و برنامه

ها، علایق، نیازها و  شهروندان از حقو  شهروندی، مستلزم شناخت و آگاهی از ویژگی

نظران و  های صاح  طفی اعضای جامعه است، استفاده از دیدگاههای ذهنی و عا ظرفیت

کارشناسان حوزه حقو  شهروندی و رسانه در زمینه شناخت این مخاطبان ضرورت 

هایی با  هایی در قال  حقو  شهروندی از طریق برنامه یابد. نمایش و اجرای برنامه می

از راهکارهای مهم انتقال  های تلویزیونی، یکی موضوعات جذاب و پربیننده در برنامه

 های مورد نیاز در زمینة حقو  شهروندی به شهروندان است. مفاهیم و آگاهی

سازی در زمینة حقو  شهروندی از طریق  ریزی جامع آگاه بدیهی است، تدوین و برنامه

های فعال در  ها و انجمن های متنوع و متعدد، معرفی ترکل تلویزیون با استفاده از برنامه

های مختلف اجتماعی، سیاسی، مدنی و... از طریق تلویزیون در جهت مرارکت  هزمین

افراد در امور مختلف جامعه، ایجاد شبکه شهروندی یا ایجاد شبکه توسعه اجتماعی  تر بیش

های شهروندی و یا ایجاد  های لازم به افراد جامعه در زمینة مؤلفه در جهت دادن آگاهی

اجتماعی در جهت توسعة فرهنگ حقو  شهروندی -هنگیهای محلی تلویزیونی فر شبکه

تواند در جهت  در بین مردم مناطق مختلف با توجه به فرهنگ بومی مردم آن مناطق، می

های مردم جامعه در زمینة حقو  شهروندی مؤثر باشد و زمینه را برای  بالابردن آگاهی

 ای شهروندمدار فراهم سازد. تحقق دموکراسی و جامعه
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